PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 1665/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 22 de outubro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1762/21-CMV

Vereador José Henrique Conti

Processo administrativo nº 16646/2021-PMV

Excelentíssimo SenhorPresidente, .

Com- nossos. cordiais cumprimentos, e: em resposta ao
Requerimento em epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e considéração.

Ateênciosamente;

   IMAB DOY VILAS BOAS
— PrefeitaMunicipal

Anexo: 02 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

me” .Is DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
mm AUTARQUIAMUNICIPAL

Valinhos, 21 de outubro de 2021.

OFÍCIO Nº 273/2021 - PRES.

Ref.: Cl. nº 2121/2021-DTL/SAJ

Assunto: Requerimento nº 1762/2021 - Vereador José

Henrique Conti

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria e em

atendimento as solicitações formuladas na C.l. em referência, prestar informações
alusivas aos questionamentos formulados pelo Nobre Edil, de competência desta

Autarquia, conforme segue:

1. A Municipalidade possui conhecimento do despejo de esgoto, com forte
odor de forma irregular na lagoa do bairro Vale Verde, com acúmulo de
efluentes existente na Rua Alcindo Marcon, próximo a esquina com a Rua Vinte
e Sete? Em caso positivo, qual a origem do despejo irregular?

Com base na referência de endereço contida na pergunta, não. Contudo, é

importante salientar que o bairro Vale Verde não tem rede pública coletora de

esgotos, sendo que as residências têm fossas sépticas particulares. Assim, qualquer
extravazamento de esgotos é decorrente da falta de manutenção das fossas.

Em tempo, a Seção de Fiscalização toma ciência de situações deste tipo a

partir da formalização direta para o DAEV em seus canais de atendimento ao cidadão,
sendo que foram efetuadas vistorias na Avenida Alcindo Marcon no exercício de 2021

para verificações de casos pontuais.

2. O que tem ocasionado a descarga de efluentes nas lagoas do bairro Vale
Verde? Houve vistoria nos imóveis próximos para identificar possível descarte
irregular?

Dos endereços informados ao DAEV no exercício de 2021, e de acordo com a

Seção de Fiscalização, trataram-se de situações de extravazamento de fossas sépticas
particulares, haja vista que a localidade não é atendida por rede coletora de esgoto.
As vistorias foram realizadas nos endereços formalizados à autarquia.

Sobre o endereço contido na pergunta 1, não havia registro. Entretanto, a

partir do recebimento do requerimento a Seção de Fiscalização fez vistoria no local

em 19/10/2021 no período da tarde, não encontrando vestígios de despejo de

esgotos.

3. A empresa e/ou responsável pelo despejo irregular foi autuada(o)? Se «S” “
sim, envir cópia da autuação.

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA Il) — Vila Sônia — Valinhos/SP— CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 —www.daev.org.br- presidenciaddaev.org.br

- * rm” .I3 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
mm AUTARQUIAMUNICIPAL

identificada irregularidade há a notificação do proprietário e a situação é

repassada pela seção à Divisão do Meio Ambiente, da Prefeitura de Valinhos.
Contudo, com base na referência de endereço contida na pergunta 1, não foram
encontrados vestígios de despejo de esgotos na fiscalização realizada em 19/10/2021.

4. Quais providências serão tomadas para que haja interrupção do despejo
frequente na localidadeacima apontada?

Prejudicada, haja vista que não foram encontrados vestígios de despejo de
esgotos na fiscalização realizada em 19/10/2021.

5. Quais penalidades foram aplicadas ao infrator? Houve aplicação de
muita? Em caso positivo enviar cópia. Em casa negativo, por quais razões?

Prejudicada, haja vista que não foram encontrados vestígios de despejo de

esgotos na fiscalização realizada em 19/10/2021.

6. Houve dano ambiental devido ao despejo? Se sim, de que forma se dará a

recomposição?
Prejudicada, haja vista que não foram encontrados vestígios de despejo de

esgotos na fiscalização realizada em 19/10/2021.

7. Quais medidas estão sendo adotadas pelo departamento competente
com fins de se cumprir o que determina a legislação referente a proteção
ambiental?

Prejudicada, haja vista que não foram encontrados vestígios de despejo de

esgotos na fiscalização realizada em 19/10/2021.

8. Quais prejuízos foram ocasionados ao meio ambiente? Especificar.
Prejudicada, haja vista que não foram encontrados vestígios de despejo de

esgotos na fiscalização realizada em 19/10/2021.

Aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada consideração,com

os quais subscrevo-me.
Atenciosamente.

IVAIR NUNES PEREIRA

Presidente

Ão Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI

Subchefe do Gabinete da Prefeita